
 

 

                                                                                            AI DOCENTI DELLA SCUOLA 
                                                                                           ALL’ALBO DELL’ISTITUTO 
                                                                                           AL SITO WEB      
 

Oggetto: PROGETTO PON FSE 2024/286:” CRESCONO TALENTI “. Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 
Asse I – Istruzione –Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 –Azione 
10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 –Decreto del Ministro dell’istruzione e 
del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”. Codice Progetto: 1 0. 2. 2 A - F S E P O N - P U 
- 2 0 2 4 - 2 2 5 

Titolo Progetto: CRESCONO TALENTI. CUP: C94C23000280006      
DECRETO PER L’AVVIO DI PROCEDURE DI SELEZIONE INTERNA ED ESTERNA PER IL 
CONFERIMENTO DI INCARICHI INDIVIDUALI AVENTI AD OGGETTO ESPERTI 
/TUTOR/REFERENTE DI PROGETTO E VALUTAZIONE. 
 
“Agenda SUD”. Codice Progetto: 1 0. 2. 2 A - F S E P O N - P U - 2 0 2 4 - 2 2 5 
Titolo Progetto: CRESCONO TALENTI. CUP: C94C23000280006 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” ess.mm.ii.; 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
“GIOVANNI XXIII” 

P.zza San Francesco,3 74015 Martina Franca (TA)  
Tel. 0804118706-0804306778 presidenza 0804723925 

Codice meccanografico: TAIC865007-C.F.: 
90215210734IBAN:IT43D0103078931000001456655 

email: taic865007@istruzione.it- 
taic865007@pec.istruzione.it 





 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" 
VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n.1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
VISTO il Dlgs. 36/2023; 
VISTO il Decreto del Ministro dell'istruzione e del merito del 30 agosto 2023, n. 176 con cui è stato 
avviato il progetto denominato “Agenda SUD”, rivolto alle scuole statali primarie, secondarie di primo 
e di secondo grado delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e 
Sicilia finalizzati a superare i divari territoriali, garantendo pari opportunità di istruzione agli 
studenti su tutto il territorio nazionale, con interventi mirati sulle scuole del Mezzogiorno; 
VISTO l'Avviso pubblico prot. n. AOOGABMI/ 134894 del 21/11/2023 che si inserisce nel quadro 
di  azioni finalizzate all’innalzamento delle competenze di base, di cui all’Obiettivo Specifico 10.2 
del PON Scuola per il periodo di programmazione 2014- 2020, con interventi formativi intesi al 
rafforzamento delle competenze in lingua madre, lingua straniera, matematica e scienze, secondo le 
Indicazioni nazionali per il curriculo della scuola dell’infanzia e del primo ciclo d'istruzione, nonché 
degli apprendimenti linguistici, espressivi, relazionali e creativi; 
VISTA l'autorizzazione progetto del 05/02/2024 Prot. AOOGABMI-16058;10.2.2—Nota di 
Adesione prot.n.134894 del 21 novembre2023n.176—cd. “Agenda SUD”; 
VISTA la delibera di adesione del Collegio docenti n. 55 del 30.11.2023 e del Consiglio di 
Circolo n. 144 del 30.11.2024; 
VISTO il Decreto di Assunzione in Bilancio per l’E.F.2024 n. 2020 del 09-02-2024; 
CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto Agenda SUD” 1 0. 2. 2 A - F S E P O N - P U - 2 0 
2 4 - 2 2 5 Titolo Progetto: CRESCONO TALENTI. CUP: C94C23000280006, di avvalersi della 
collaborazione di n. 14 unità di esperti, 14 di tutor, 5 figure aggiuntive, 1 referente di 
progetto/valutazione in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico avente ad oggetto: 
Interventi finalizzati al superamento dei divari territoriali. Azione 10.2.2 di integrazione e 
potenziamento delle aree disciplinari di base con particolare riferimento al primo e secondo ciclo. 
Sottoazione 10.2.2 A “Competenze di base “:  
 

• Lingua madre (Italiano -L1) 

• Italiano per stranieri (L2) 

• Lingua inglese  

• Matematica. 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 
assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze 
professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione 
Scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il 
ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la/e figura/e richiesta/e attraverso                        
le seguenti procedure:  

• ricognizione del personale interno all’Istituzione. 
• ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell’incarico 

con contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 
165/2001, al personale esterno; 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individui un soggetto [o i soggetti] idoneo/i 
a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con il/i suddetto/i 
soggetto/i: 



 

• in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione di una Lettera di Incarico; 
• di un Contratto di lavoro autonomo a personale esterno in assenza del personale di cui al 

precedente punto. 

TENUTO CONTO di dover avviare procedure selettive volte al conferimento dell’incarico/degli 
incarichi di figure aggiuntive, referente di progetto/valutazione, tutor ed esperti nell’ambito 
PROGETTO PON FSE 2024/286:” CRESCONO TALENTI “. Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I 
– Istruzione –Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 –Azione 
10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 –Decreto del Ministro dell’istruzione 
e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. 

“Agenda SUD”. Codice Progetto: 1 0. 2. 2 A - F S E P O N - P U - 2 0 2 4 - 2 2 5 
Titolo Progetto: CRESCONO TALENTI. CUP: C94C23000280006      

CONSIDERATO che il/i soggetto/i che verrà/verranno individuato/i sarà/saranno incaricato/i dello 
svolgimento delle attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse 
ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato  

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento 
il/la Dott./ssa Maria Blonda, in qualità di RUP Dirigente scolastico che risulta pienamente idoneo/a a 
ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte 
dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che il/la Dott./Dott.ssa Maria BLONDA ha sottoscritto la dichiarazione di 
inesistenza di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi 
individuali, adottato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 146 del 30/11/2023; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

PRESO ATTO che le risultanze degli avvisi prot. 4080 del 20-03-2024, prot. n. 4075 del 20-03-2024. 
Prot. n. 4072 del 20-03-2024, hanno prodotto il conferimento di incarichi TUTOR, ESPERTI E FIGURA 
AGGINTIVA in numero insufficiente per l’ avvio delle attività come da verbale n. 4 prot.5231 del 09-
04-2024. 

DECRETA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di autorizzare l’avvio di selezione INTERNA ed ESTERNA volta al conferimento degli incarichi 
individuali avente/i ad oggetto referente di progetto/valutazione, esperti interni ed esterni, 
tutor, figure aggiuntive, come da tabella che segue:   

Tipologia 
modulo 

 
Titolo Esperto Tutor Figura 

aggiuntiva 

Italiano per 
stranieri 

LAFORZADELLEPAROLE  X X 



 

Lingua madre ITALI-TALENT1   X 

Lingua madre ITALI-TALENT 2 X X  

Matematica MATEMATICTALENT1   X 

Lingua inglese 
per gli allievi 
delle scuole 

primarie 

TALENT ENGLISH 3   

X 

Lingua inglese 
per gli allievi 
delle scuole 

primarie 

TALENT ENGLISH 4 X X 

 

Lingua inglese 
per gli allievi 
delle scuole 

primarie 

TALENT ENGLISH 5 X  

 

Lingua inglese 
per gli allievi 
delle scuole 

primarie 

TALENT ENGLISH 6 X  

 

Lingua inglese 
per gli allievi 
delle scuole 

primarie 

TALENT ENGLISH 7 X X 

 

 
 
La pubblicazione del presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

                                                                                                   
 

                                                                                                 Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                                                        Maria Blonda 


	Oggetto: PROGETTO PON FSE 2024/286:” CRESCONO TALENTI “. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione –Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzi...
	Titolo Progetto: CRESCONO TALENTI. CUP: C94C23000280006
	DECRETO PER L’AVVIO DI PROCEDURE DI SELEZIONE INTERNA ED ESTERNA PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI INDIVIDUALI AVENTI AD OGGETTO ESPERTI /TUTOR/REFERENTE DI PROGETTO E VALUTAZIONE.
	“Agenda SUD”. Codice Progetto: 1 0. 2. 2 A - F S E P O N - P U - 2 0 2 4 - 2 2 5
	Titolo Progetto: CRESCONO TALENTI. CUP: C94C23000280006
	CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto Agenda SUD” 1 0. 2. 2 A - F S E P O N - P U - 2 0 2 4 - 2 2 5 Titolo Progetto: CRESCONO TALENTI. CUP: C94C23000280006, di avvalersi della collaborazione di n. 14 unità di esperti, 14 di tutor, 5 figur...
	TENUTO CONTO di dover avviare procedure selettive volte al conferimento dell’incarico/degli incarichi di figure aggiuntive, referente di progetto/valutazione, tutor ed esperti nell’ambito PROGETTO PON FSE 2024/286:” CRESCONO TALENTI “. Fondi Struttura...
	“Agenda SUD”. Codice Progetto: 1 0. 2. 2 A - F S E P O N - P U - 2 0 2 4 - 2 2 5
	Titolo Progetto: CRESCONO TALENTI. CUP: C94C23000280006

		2024-04-09T17:30:14+0200
	BLNMRA64M54E645I




